

Hegn og afgræsning til debat

Af Morten Pihler

morten.pihler@nordjyske.dk

RØNNERNE I en meget lang årrække været afgræsset i fællesskab, idet øens dyreejere har tilmeldt dyr, der så siden er blevet fordelt til et antal hegn afhængig af en lang række forhold, blandt andet arealernes direkte græsningsbehov, antallet af dyr til rådighed og dyreart samt dyrerace.

Fælleshegnene har de seneste år været fysisk vedligeholdt af Naturstyrelsen personale og omkostningerne har været båret af Læsø kommune og Naturstyrelsen i forening.

-De enkelte hegn og deres præcise udstrækning og placering har i en længere årrække ikke været ændret, hvilket sammenholdt med andet med baggrund i LIFE projektet atter er en rimeligt antal dyr til rådighed, skabt behovet for en revurdering af disse fælleshegn, fortæller projektleder i Life projektet, Hans-Henrik Jørgensen.

-En gruppe af heste- og



GALLOWAY ER Life projektets foretrukne kreatur til naturpleje og på et debatmøde vil formanden for gallowayforeningen redegøre for denne races kvaliteter som naturplejer.

kreaturejere har derfor diskuteret og besluttet mindre ændringer til hegnene, således at der helt overordnet vil blive tale om at opsætte nye hegnslinjer umiddelbart uden for kystlinjen samt opdele et par af de store hegn i flere mindre hegn, fortæller projektlederen.

De nye hegnslinjer places i dialog med de implicerede parter og således at der sikres offentlig adgang gennem led og gennem de møller, der allerede er kendt fra stierne på Rønnerne.

-De brugere, der har kom-

mercielle interesser, er også inddraget, pointerer Hans-Henrik Jørgensen.

De nye hegn, der opsættes uden for kystlinjen, vil blive nedtaget uden for græsningszonen.

Arbejdet med den årlige vedligeholdelse af hegnene er begyndt, mens arbejdet med etablering af de nye hegnslinjer forventes opstartet ca. 1. maj.

-De nye fælleshegn skulle gerne betyde, at der fremadrettet kan gennemføres en langt mere behovsbaseret afgræsning med fokus på så-

vel yngle- og rastefugle samt de interesser, som dyreejere og øvrige brugere af området måtte have, siger Hans-Henrik Jørgensen.

-Derved skulle den nødvendige respekt omkring fredningsbestemmelserne på Rønnerne også være sikret.

Gallowayformand holder foredrag

DE KREATURER, som LIFE projektet har indkøbt, er Galloway kreaturer og de første ca. 80 dyr er ankommet for flere uger siden.

I løbet af de næste par måneder vil yderligere ca. 100 dyr ankomme og de fleste af disse knapt 200 dyr vil blive udbundet til Rønnerne.

-Disse dyr kommer fra en række forskellige besætninger i Danmark og projektet har som følge heraf bedt Niels Erik Nielsen, der er formand for Galloway Foreningen i Danmark, hjælpe til med udvælgelse af tyre til det fremtidige avlsarbejde, fortæller Hans-Henrik Jørgensen.



AFGRÆSNING ER en forudsætning for god naturpleje og forskellen er til at få øje på.

I forbindelse med Niels Erik Nielsens besøg er alle interesserede inviteret til en debataften om naturpleje, afgræsning, økonomi m.m.

Niels Erik Nielsen har siden midten af 1970'erne beskæftiget sig med afgræsning af naturarealer og har helt naturligt benyttet en række forskellige kreaturracer. Hans bedrift er helt tilrettelagt med henblik på at levere pleje af naturarealer, samtidig med et absolut fokus på driftsøkonomi.

-Det er projektledelsens håb, at mange med interesse for emnet vil møde op til en forhåbentlig udbytterig aften, hvor Niels Erik Nielsen indledningsvis vil fortælle

om sin bedrift og i løbet af aftenen er der god tid til erfaringsudveksling og debat, siger Hans-Henrik Jørgensen.

-Projektledelsen pointerer, at sigtet med et debatmøde også er at give en fornemmelse af, hvorfor netop Galloway er gode på marginale naturarealer og vi er sikre på at netop en person, der gennem lang tid har demonstreret evnen til at gøre naturpleje til et levebrød, kan levere en spændende synspunkter, erklærer Hans-Henrik Jørgensen.

Mødet finder sted i aften på Naturstyrelsens ejendom, Skovgård, på Doktorvejen.